[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
г.Бишкек, от _____ _________ 20___ года № ___
Об утверждении нормативно-правовых актов научной деятельности в Кыргызской Республики
В целях совершенствования деятельности образовательных организаций, в соответствии с Законом Кыргызской Республики "Об образовании и науке", Кабинета министров Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить:
1) Положение о порядке государственной аттестации/аккредитации научно-исследовательских учреждений Кыргызской Республики согласно приложению 1;
2) Положение о диссертационном совете согласно приложению 2;
3) Положение об экспертном совете согласно приложению 3;
4) Положение о порядке присуждения ученых степенейсогласно приложению 4;
5) Положение о порядке организации послевузовского профессионального образования (базовая докторантура (PhD)/по профилю) и присуждения квалификации доктора философии (PhD)/доктора по профилюсогласно приложению 5;
6) Минимальные требования, предъявляемые к аккредитуемым образовательным программам подготовки доктора философии (PhD)/доктора по профилю согласно приложению 6;
7) Положение о порядке присвоения ученых званий согласно приложению 7;
8) Положение о нострификации дипломов в Кыргызской Республике академических степеней доктора философии (PhD), выданных в иностранных государствах согласно приложению 8;
9) Положение о нострификации в Кыргызской Республике дипломов высшей академической степени хабилитированного доктора (Dr. Habil), выданных в иностранных государствах согласно приложению 9;

2. Признать утратившими силу с __ ______ 20_____ года:
1) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении нормативных правовых актов, регулирующих деятельность Высшей аттестационной комиссии Кыргызской Республики" от 22 августа 2012 года N 578;
2) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении актов, регулирующих вопросы подготовки доктора философии (PhD)/доктора по профилю" от 11 декабря 2020 года № 601;
3) постановление Правительства Кыргызской Республики " О вопросах Высшей аттестационной комиссии Кыргызской Республики" от 29 июля 2011 года N 425;
4) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Положения о нострификации дипломов в Кыргызской Республике академических степеней доктора философии (PhD), выданных в иностранных государствах" от 12 января 2012 года N 16;
5) постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Положения о нострификации в Кыргызской Республике дипломов высшей академической степени хабилитированного доктора (Dr. Habil), выданных в иностранных государствах" от 14 декабря 2016 года № 671;

3. Министерству образования и науки Кыргызской Республики в месячный срок привести свои решения в соответствие с настоящим постановлением.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

	Наименование
	Предложения

	Примечание

	Приложение 1

	(к постановлению Кабинета министров

	Кыргызской Республики

	От __ _______20___ №____)

	Положение о порядке государственной аттестации/аккредитации научно-исследовательских учреждений Кыргызской Республики

	1. Общие положения

	3. Финансирование

	Приложение 2

	(к постановлению Правительства

	Кыргызской Республики

	От __ _______20___ №____)

	[bookmark: r1]ПОЛОЖЕНИЕ
о диссертационном совете

	1. Общие положения

	2. Порядок формирования диссертационного совета

	3. Состав диссертационного совета

	4. Порядок работы диссертационного совета

	5. Предварительное рассмотрение диссертации в диссертационном совете

	6. Проведение заседания диссертационного совета по защите диссертаций

	7. Тайное голосование и работа счетной комиссии

	8. Проведение заседания диссертационного совета при рассмотрении диссертации, направленной Комиссией на дополнительное заключение (коллективную рецензию)

	9. Проведение заседания диссертационного совета при рассмотрении вопросов о лишении (восстановлении) ученых степеней

	10. Порядок защиты диссертации в виде научного доклада

	11. Порядок рассмотрения апелляции на решение диссертационного совета

	Приложение 3

	(к постановлению Кабинета министров

	Кыргызской Республики

	От __ _______20___ №____)

	ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертном совете

	1. Общие положения

	2. Задачи экспертного совета

	3. Функции экспертного совета

	4. Права экспертного совета

	5. Порядок формирования экспертного совета

	6. Порядок проведения заседания экспертного совета

	7. Процедура проведения экспертизы диссертаций

	8. Процедура рассмотрении аттестационных дел соискателей ученых званий

	9. Рассмотрение экспертным советом иных вопросов, входящих в его компетенцию

	10. Организационное обеспечение работы экспертных советов и контроль их деятельности

	                                                                                                                                Приложение 4

	(к постановлению Кабинета министров

	Кыргызской Республики

	От __ _______20___ №____)

	ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присуждения ученых степеней

	1. Общие положения

	2. Критерии оценки и требования к диссертациям, представленным на соискание ученой степени

	3. Кандидатские экзамены

	4. Представление и защита диссертации

	5. Рассмотрение диссертации в Комиссии

	6. Нострификация аттестационных документов и переаттестация научных и научно-педагогических работников

	7. Оформление и выдача дипломов

	8. Лишение (восстановление) ученых степеней

	9. Порядок рассмотрения апелляции на решение президиума Комиссии

	Приложение 5

	(к постановлению Кабинета министров

	Кыргызской Республики

	От __ _______20___ №____)

	ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации послевузовского профессионального образования (базовая докторантура (PhD)/по профилю) и присуждения квалификации доктора философии (PhD)/доктора по профи

	1. Общие положения

	2. Порядок приема в базовую докторантуру (PhD)/по профилю)

	3. Порядок организации обучения в базовой докторантуре (PhD)/по профилю)

	4. Требования к диссертации PhD, ее защите

	5. Порядок рассмотрения апелляции на решение жюри

	6. Порядок восстановления, отчисления, перевода докторантов и предоставления академического отпуска

	7. Присуждение квалификации доктора философии (PhD)/доктора по профилю и выдача диплома

	Приложение 6

	(к постановлению Кабинета министров

	Кыргызской Республики

	                                                                                               От __ _______20___ №____)

	МИНИМАЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ,
предъявляемые к аккредитуемым образовательным программам подготовки доктора философии (PhD)/доктора по профилю

	1. Общие положения

	2. Минимальные требования к миссии образовательной программы

	3. Минимальные требования к цели и результатам обучения по программе подготовки доктора философии (PhD)/доктора по профилю

	4. Минимальные требования к содержанию программы подготовки доктора философии (PhD)/доктора по профилю

	5. Минимальные требования к условиям реализации программ подготовки доктора философии (PhD)/доктора по профилю

	6. Минимальные требования к оценке результатов обучения по программам подготовки доктора философии (PhD)/доктора по профилю

	7. Минимальные требования к обеспечению качества программы подготовки доктора философии (PhD)/доктора по профилю

	8. Минимальные требования к администрированию программы подготовки доктора философии (PhD)/доктора по профилю

	Приложение 7

	(к постановлению Кабинета министров

	Кыргызской Республики

	                                                                                                 От __ _______20___ №____)

	ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присвоения ученых званий

	1. Общие положения

	2. Присвоение ученого звания профессора

	3. Присвоение ученого звания доцента

	4. Присвоение ученого звания старшего научного сотрудника

	5. Форма и порядок оформления аттестационных документов

	6. Признание и установление эквивалентности документов (нострификации) о присвоении ученых званий. Переаттестация научно-педагогических и научных кадров

	7. Оформление и выдача аттестатов

	8. Лишение (восстановление) ученых званий

	9. Рассмотрение апелляций

	                                                                                                           Приложение 8

	(к постановлению Кабинета министров

	Кыргызской Республики

	                                                                                                От __ _______20___ №____)

	ПОЛОЖЕНИЕ
о нострификации дипломов в Кыргызской Республике академических степеней доктора философии (PhD), выданных в иностранных государствах

	I. Общие положения

	II. Требования к нострификации дипломов академических степеней PhD

	III. Порядок рассмотрения и нострификации документов иностранных государств об академических степенях PhD в Кыргызской Республике

	Приложение 9

	(к постановлению Правительства

	Кыргызской Республики

	                                                                                              От __ _______20___ №____)

	ПОЛОЖЕНИЕ
о нострификации в Кыргызской Республике дипломов высшей академической степени хабилитированного доктора (Dr. Habil), выданных в иностранных государствах

	1. Общие положения

	2. Требования к нострификации дипломов высшей академической степени хабилитированного доктора (Dr. Habil)

	3. Порядок рассмотрения и нострификации диплома высшей академической степени хабилитированного доктора (Dr. Habil) в Кыргызской Республике